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Данная дипломная работа посвящена изучению индивидуально-психологических особенностей бездомных, проживающих в Санкт-Петербургской благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка».
В исследовании приняли участие 40 человек в возрасте от 23 до 67 лет, которые были разделены на две группы по 20 человек: бездомных и людей, не имеющих подобного опыта. Среди них было по 15 мужчин и 5 женщин.
В ходе исследования с применением соответствующих методик изучались такие характеристики бездомных, как преобладающий способ совладания со стрессом, выраженность эмоциональных и ранних дезадаптивных схем, уровень проявления симптоматики психоневрологического регистра. Вместе с тем, происходило и сравнение полученных данных на выборке бездомных лиц и людей, не имеющих подобного опыта.
По итогу анализа данных были получены следующие результаты: бездомные люди чаще прибегают к копинг-стратегии конфронтации, для них характерна экстернальная позиции в отношении собственного эмоционального опыта, стремление классифицировать чувства только на «плохие» и «хорошие», отчужденность от переживаний в целом, стремление их подавлять.
Бездомность выступает важной и актуальной проблемой, ввиду ее распространенности. Полученные же результаты можно использовать как при работе с людьми, уже попавшими на улицу, так и для разработки профилактических мероприятий.

ABSTRACT
This diploma study is devoted to research of individual psychological features of the homeless living in «Nochlezhka» Saint-Petersburg public charity organization for assistance to the homeless.
The study involved 40 people aged 23 to 67 years old, who were divided into two groups of 20 people: the homeless and people with no such experience. Groups comprised of 15 men and 5 women.
The study examined such characteristics as coping strategies, early maladaptive Young schemes, emotional Leahy scheme, the level of symptomatology of the psychoneurological register with using appropriate methods. At the same time, there was a comparison of the data obtained on a sample of homeless people and people who did not have similar experience.
On the basis of the analysis of the data, the following results were obtained: homeless people often resort to a coping strategy of confrontation, they are characterized by an external position in relation to their own emotional experience, the desire to classify feelings only into «bad» and «good», the alienation from experiences in general, the tendency to suppress them.
Homelessness is the important and actual problem due to its prevalence. The obtained results can be used both when dealing with people who have already fallen into the street and for the development of preventive measures.
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Бездомность, бродяжничество, беспризорность, попрошайничество – явления, известные с давних времен во всех государствах. В периоды экономических и социальных кризисов процент людей, оказавшихся на обочине социальной жизни, нередко возрастает. Не удивительно, что в России, и в первую очередь в крупнейших ее городах, это проблема стоит особенно остро, и в связи с этим нуждается в исследовании и осмыслении [8].
Современная российская бездомность – сложная и малоизученная проблема, затрагивающая множество сфер общественной жизни и требующая всестороннего рассмотрения [45].
Актуальность данной темы определяется высокой практической значимостью, связанной с масштабами распространённости бездомности в Российской Федерации. В различных источниках приводятся следующие цифры: 3,3 миллионов человек, от 4 до 5 миллионов человек, включая почти миллион бездомных детей, или приблизительно 2,2 – 3,4 % от численности постоянного взрослого населения страны [2, 4, 16, 22, 49].
Нередко бездомные проживают на улице, в парадных, на чердаках и в подвалах, в заброшенных зданиях или домах под снос, что может сопровождаться ежедневной алкоголизацией. В подобных условиях риск развития различных соматических и инфекционных заболеваний значительно возрастает [44].
Следует отметить, что, в свою очередь, инфекционные заболевания у этой части населения могут представлять эпидемиологическую опасность для общества, так как являются трудноконтролируемыми ввиду наличия у бездомных определенных сложностей в получении медицинской помощи, что может быть обусловлено отсутствием паспорта и регистрации, полиса обязательного медицинского страхования, негативного отношения к ним со стороны медицинского персонала и посетителей больниц, нежеланием самих бездомных обращаться за помощью [10].
Так, по данным межрегионального исследования, в котором приняли участие 581 человек, проводимого на территории Архангельской, Владимирской, Мурманской, Новгородской, Самарской областях, Республике Карелии и Санкт-Петербурге, 2/3 бездомных респондентов сообщили, что не ощущают себя здоровыми. Вместе с тем, 14,1 % людей информированы о том, что имеют хронические или инфекционные заболевания, а 5,2 % нуждались в срочной медицинской помощи [45].
Для разработки эффективных программ помощи бездомным необходимо подробно изучить не только социальные, экономические, правовые, медицинские аспекты этого явления, но и психологические.
Таким образом, целью данного исследования является выявление индивидуально-психологических особенностей бездомных.
Для реализации поставленной цели исследования были определенны следующие задачи:
1. Составление биографического интервью, с помощью которого можно получить расширенную информацию об участниках исследования.
2. Выявление степени выраженности симптоматики психоневрологического регистра у бездомных лиц.
3. Изучение таких индивидуально-психологических свойств бездомных людей, как преобладающий стиль совладания со стрессом, выраженность эмоциональных схем и ранних дезадаптивных убеждений (схем).
4. Сравнение между собой полученных данных на выборке бездомных лиц и людей, не имеющих подобного опыта.
Таким образом, предметом исследования выступают индивидуально-психологические особенности бездомных людей.
Объектом исследования являются бездомные, проживающие в Санкт-Петербургской общественной благотворительной организации помощи бездомным «Ночлежка».
Гипотезы настоящего исследования заключаются в следующем:
1) Бездомные люди чаще будут прибегать к неадаптивным стратегиям совладания со стрессом.
2) В группе бездомных будет наблюдаться более выраженные показатели как по эмоциональным, так и по ранним дезадаптивным схемам.
3) Бездомные лица по сравнению с группой, не имеющей такого опыта, будет иметь более высокие результаты по схемам, входящим в первую категорию «Нарушение связи и отвержение», а именно это: эмоциональная депривация, покинутость/нестабильность, ожидание жестокого обращения, социальная отчужденность, дефективность.
4) Кроме того, более выраженными окажутся такие схемы, как недостаточность самоконтроля и негативизм.
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Отношение к нищенству и бродяжничеству менялось с течением времени как в обществе, так и со стороны государства. Подходы к урегулированию этой проблемы расширялись, а меры борьбы с этими явлениями совершенствовались [45].
В Киевской Руси вплоть до царствования Ивана III имела место безадресная благотворительность, которая нередко способствовала увеличению числа лиц, занимавшихся попрошайничеством. Распространение такого меценатства активно поддерживалось церковью и объяснялось особенностями сначала восточнославянского, затем русского менталитета [24, 41]. Так, Н. И. Костомаров пишет, что «русский, видя несчастного, который просит подаяние, во имя Христа и Святых, не считал себя в праве судить его, а полагал, что долг христианина помочь тому, кто просит, справедливо ли или не справедливо он просит – в этом судит его Бог» (цит. по: Лебедев А. Г, 2005, с. 42).
В Московском же государстве один из первых к проблеме бродяжничества обратился Иван III, который дал указание административным органам власти различать «несчастных» нищих и притворщиков, побуждая последних добывать себе пропитание с помощью труда. Данная внутренняя политика была связана с тем, что нищенство стало приобретать характер серьезной общественной проблемы, и стало угрожать социальной стабильности государства. С этого момента данная проблематика затрагивалась в период царствования наиболее влиятельных глав государства. Так, она была рассмотрена в решениях церковно-земского собора 1551 года, изложенного в «Стоглаве», который был создан при Иване Грозном [12, 24]. В 73-ей главе этого документа сказано, что в первую очередь недопустимо заниматься нищенством и бродяжничеством здоровым монахам, поскольку тем самым они демонстрируют отрицательный пример для остальной части населения. Таких монахов по указанию Собора необходимо было отправлять обратно в обители и занимать монастырской службой и трудовой деятельностью. С помощью работы в богадельнях для «недужных и престарелых» должны были содержать себя и здоровые нищие из мирских, особенно те, кто был молод [12].
При царствовании Бориса Годунова особенно усилилось скитальчество, так как были введены «заповедные годы» (отменялся Юрьев день) и «урочные лета» - сыск беглых крестьян. Таким образом, закрепощение крестьян конца ХVI века привело к возникновению класса людей, лишенных права свободного передвижения. В связи с этим Борис Годунов предпринял попытку снизить социальную напряженность в обществе, обусловленную выше упомянутыми реформами и природными катаклизмами начала ХVII века, голодом из-за неурожаев, средствами трудовой помощи. Так, по его указанию началось строительство целого ряда грандиозных проектов, в том числе и колокольни Ивана Великого, что способствовало сокращению количества безработных и нищих [24].

[…]

28. _____Я предпочитаю однозначно понимать, что я чувствую в отношении себя
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 Описательные статистики

N
Среднее
Среднекв.
отклонение
Стандартная ошибка

SOM
основная
20
0,50115
0,550132
0,123013

контрольная
20
0,66384
0,565133
0,129650

Всего
40
0,58041
0,556231
0,089068

O-C
основная
20
0,845
0,8519
0,1905

контрольная
20
0,780
0,6477
0,1448

Всего
40
0,813
0,7477
0,1182

INT
основная
20
0,7325
0,81033
0,18120

контрольная
20
0,5785
0,60543
0,13538

Всего
40
0,6555
0,71032
0,11231

DEP
основная
20
0,7405
0,67187
0,15023

контрольная
20
0,6600
0,66328
0,14831

Всего
40
0,7003
0,66023
0,10439

ANX
основная
20
0,390
0,5077
0,1135

контрольная
20
0,340
0,3589
0,0803

Всего
40
0,365
0,4347
0,0687

HOS
основная
20
0,4040
0,50809
0,11361

контрольная
20
0,4055
0,57489
0,12855

Всего
40
0,4048
0,53552
0,08467

PHOB
основная
20
0,3340
0,55592
0,12431

контрольная
20
0,1480
0,21942
0,04906

Всего
40
0,2410
0,42765
0,06762

PAR
основная
20
0,9955
1,04210
0,23302

контрольная
20
0,5300
0,71415
0,15969

Всего
40
0,7628
0,91274
0,14432

PSY
основная
20
0,455
0,6091
0,1362

контрольная
20
0,285
0,3066
0,0685

Всего
40
0,370
0,4837
0,0765

Доп.
основная
20
0,6815
0,69678
0,15580

контрольная
20
0,4595
0,38186
0,08539

Всего
40
0,5705
0,56586
0,08947

GSI
основная
20
0,60490
0,581313
0,129985

контрольная
20
0,50350
0,428108
0,095728

Всего
40
0,55420
0,506512
0,080087

PST
основная
20
32,80
25,030
5,597

контрольная
20
29,45
16,436
3,675

Всего
40
31,13
20,969
3,316

PSDI
основная
20
1,42420
0,365665
0,081765

контрольная
20
1,38300
0,460661
0,103007

Всего
40
1,40360
0,411048
0,064992

Уровень образования людей, не имеющих опыта бездомности
Среднее специальное или неоконченное высшее Высшее Среднее общее 0.65000000000000013 0.25 0.1

Наличие судимости в группе бездомных
Наличие судимости в группе бездомных
да нет 0.35000000000000003 0.65000000000000013

Наличие судимости у людей, не имеющих опыта бездомности
Наличие судимости у людей, не имеющих
да нет 0.05 0.95000000000000007

Стаж бездомности
Стаж бездомности
до 1 года от 1 года до 3 лет свыше 5 лет 0.70000000000000007 0.2 0.1

Бездомные
Наличие работы Отсутствие работы 0.30000000000000004 0.70000000000000007 Люди, не имеющие опыта бездомности
Наличие работы Отсутствие работы 0.8 0.2 Столбец1
Наличие работы Отсутствие работы

Семейное положение
Не был(-а) женат (замужем) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0.46600000000000008 0.33300000000000007 0 0 Женат (замужем) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0 0.26600000000000001 0 0.2 Разведен (разведена) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0.46600000000000008 0.33300000000000007 0 0.4 Живем вместе, но не зарегистрированы Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 6.8000000000000019E-2 6.8000000000000019E-2 0.2 0.4 Вдовец (вдова) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0 0 0.8

Воспитывались в полной семье
Бездомные Люди, не имеющие опыта бездомности 0.5 0.55000000000000004 Воспитывались не в полной семье
Бездомные Люди, не имеющие опыта бездомности 0.5 0.45 Столбец1
Бездомные Люди, не имеющие опыта бездомности

Отношение к бездомным
Ряд 1
С сочувствием/жалостью Нейтрально По-разному (с жалостью и опаской) Уважительно Положительно Не задумывался 0.5 0.15000000000000002 0.15000000000000002 0.05 0.05 0.05

Основные причины бездомности в Санкт-Петебрурге в 2015 году
(по данным анкетирования обратившихся за помощью в консультационную
службу «Ночлежки»)
Основные причины бездомности в Санкт-Петебрурге в 2015 году
(по данным анкетирования обратившихся за помощью в консультационную
службу «Ночлежки»)
Семейный обстоятельства Мошенничество при сделках с недвижимостью Продажа жилья из-за тяжелой материальной ситуации Отсутствие жилья на момент освобождения из МЛС Прочее Принудительное выселение из-за смерти родственников или из служебного жилья Беженцы 0.39000000000000007 0.24000000000000002 0.14000000000000001 0.1 7.0000000000000021E-2 4.0000000000000008E-2 2.0000000000000004E-2

Уровень образования бездомных людей
Уровень образования
Среднее специальное или неоконченное высшее Среднее общее Высшее 8 классов 0.55000000000000004 0.2 0.15000000000000002 0.1
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