РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Буцениной Ирины Игоревны
по теме: Индивидуально-психологические особенности бездомных, проживающих в Санкт-Петербургской благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка»

Дипломная работа Буцениной И.И. посвящена изучению индивидуально-психологические особенности бездомных.
Тема дипломного исследования, несомненно, является актуальной. Существование в России граждан без определенного места жительства рассматривается в современном обществе как сложное социальное явление, требующее многостороннего вмешательства со стороны государства и органов управления. Для улучшения ситуации в России организуются ночлежки, где бездомные могут получить бесплатное питание, теплое помещение, медицинскую помощь. Однако это не решает проблему, поскольку многие бездомные страдают психическими расстройствами, являются хроническими алкоголиками, имеют преступное прошлое и неохотно расстаются с привычным для себя образом жизни.
Данное исследование проводилось в СПб на базе благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка». В исследовании принимали участие 20 бездомных (15 мужчин и 5 женщин). Контрольную группу составили 20 человек, не имеющих опыта бездомности (15 мужчинами и 5 женщинами).
В работе сформулировано 4 конкретные задачи, позволяющие достичь поставленной дипломанткой цели. Поставленные задачи: изучение степени выраженности симптоматики психоневрологического регистра, особенностей копинг-поведения, выраженности эмоциональных схем и ранних дезадаптивных убеждений (схем) у бездомных лиц были успешно решены автором. К тому же, для получения более расширенной информации об участниках исследования дипломантка разработала биографическое интервью. Для решения задач исследования использовался адекватный набор методик.
Обзор литературы демонстрирует хорошую ориентацию дипломантки в данной проблеме и основан на анализе 73 источников (в том числе 20 иностранных). Характеристика материала и методы исследования представлены в оптимальном объеме.
Дипломное исследование Буцениной И.И. отличается продуманностью, тщательностью выполнения и обработки, а также подробным анализом результатов исследования. Объем материала, адекватность методов исследования, делают выводы надежными и убедительными.
Несомненным достоинством работы является представленный интересный клинический пример.
Работа написана хорошим литературным языком и демонстрирует владение дипломанткой материалом. Текст сопровождается достаточным числом таблиц и рисунков.
Принципиальных замечаний по работе нет. Однако возник вопрос: Чем обусловлено, что 70% выборки представлено людьми, имеющими стаж бездомности менее 1 года?

Считаю, что дипломная работа Буцениной Ирины Игоревны «Индивидуально-психологические особенности бездомных, проживающих в Санкт-Петербургской благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка»» соответствует всем требованиям, предъявляемым к дипломным работам и заслуживает оценки «отлично».
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